省十三届人大常委会

第三次会议文件（三十九）

关于《湖南省学校学生人身伤害事故预防和
处理条例（修订草案）》修改情况的再说明

省人大法制委员会
(2018年3月31日)
省人大常委会：

省十三届人大常委会第三次会议审议了《湖南省学校学生人身伤害事故预防和处理条例（修订草案•三次审议稿）》（以下简称修订草案三次审议稿）。会后，法工委根据常委会组成人员的审议意见，对修订草案三次审议稿进行了修改。3月30日下午，法制委员会召开第三次全体会议进行了统一审议。主任会议听取了法制委员会关于修订草案修改情况的再说明，同意将修订草案提请本次常委会会议表决。现将主要修改情况报告如下：

一、关于审议的整体情况。大部分常委会组成人员认为，为了有效预防和妥善处理学生人身伤害事故，修订条例是必要的，修订草案三次审议稿已经比较成熟，建议提请本次常委会会议表决。
二、有的常委会组成人员提出，第十三届全国人民代表大会第一次会议审议通过了国务院提出的机构改革方案，条例中的部门职责和名称应当与国务院机构改革方案相衔接。法制委认为，在我省的机构改革方案出台之前，现有的部门应当继续履行相关职责，因此修订草案表决稿中对相关部门的职责和名称未做修改。

三、有的常委会组成人员提出，实践中，在学校操场等教育教学场所停放车辆的问题比较突出，需要在条例中予以规范。因此在修订草案表决稿第十五条中增加一项禁止性规定作为第三项：“在教育教学期间将学校操场等教育教学场所用于停放机动车辆”。
四、有的常委会组成人员认为，在学校开展防性侵、防拐骗等安全教育很有必要，因此在修订草案表决稿第二十条第一款中增加了相关内容。
五、有的常委会组成人员提出，高等学校学生也存在跟岗、顶岗实习的情况，需要在条例中予以规范。因此将修订草案三次审议稿第二十四条第二款规定的“中等、高等职业学校”修改为“中等职业学校、高等学校”。

六、根据有的常委会组成人员的建议，在修订草案表决稿第四十三条中新增一项作为第二项：“对学生人身伤害事故发生负有责任的”，依法给予处罚。

七、有的常委会组成人员提出，学生放假或者周末留在学校发生的人身伤害事故应当适用本条例。法制委认为，本条例规范的是教育教学期间发生的学生人身伤害事故预防和处理，在修订草案表决稿第四十七条中已经对教育教学期间的含义作了具体规定。非教育教学期间发生的学生人身伤害事故的预防和处理不属于本条例的调整范围，可按照民法总则和侵权责任法的有关规定进行处理，因此修订草案表决稿第四十七条仍然维持了修订草案三次审议稿的规定。
此外，还对部分文字作了调整、修改、删除。
PAGE
2